
 

 Diário Oficial nº : 26292 
 

 Data de publicação: 16/05/2014 
 

 Matéria nº : 666296 
 

  

 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      127,      DE   16   DE    MAIO     DE 2014.
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de 
órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária 
vigente. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o 
Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 10.037, de 30 de dezembro 
de 2013 e Lei nº 9.970, de 02 de agosto de 2013. 

 

D E C R E T A : 
 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 
10.037, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de 
R$ 24.093.424,90 (vinte e quatro milhões e noventa e três mil e quatrocentos e vinte e quatro reais e 
noventa centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante 
deste Decreto. 
 

Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

534 28
10
1 

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 3.436.608,66 

558 21
60
1 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 135.000,00 

562 04
10
3 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO 
MUNDO - FIFA 2014 

20.252.734,20 

566 04
10
1 

CASA CIVIL 94.000,00 

568 07
10
1 

GABINETE DO VICE GOVERNADOR 97.082,04 

576 27
10
1 

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 78.000,00 

TOTAL   24.093.424,90 

 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de   maio   de 2014, 193º da Independência e 126º da República. 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESS
O : 534 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO PAO
E 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUR
EZA 

F
T
E 

ID
U 

TRO VALOR 

1
5 

12
7 

072 7022 99
00 

Elaboração da Política Estadual de 
Desenvolvimento Urbano - ESTADO 

F 339000
000 

1
3
1 

C
M
F 

NO 150.026,0
9 

1
5 

12
7 

072 7025 99
00 

Implantação do Sistema de 
informações Gerenciais da Secretaria 
de Estado das Cidades - Geocidades - 

ESTADO 

F 339000
000 

1
3
1 

O
D 

NO 50.000,00 

1
5 

45
1 

072 5168 04
00 

Apoio a Execução de Projetos, 
Construções e Reformas de Obras 
Públicas Municipais - REGIAO IV - 

LESTE 

F 444000
000 

1
3
1 

O
D 

NO 1.940.869
,92 

1
5 

45
1 

072 5168 05
00 

Apoio a Execução de Projetos, 
Construções e Reformas de Obras 
Públicas Municipais - REGIAO V - 

SUDESTE 

F 445000
000 

1
3
1 

C
M
F 

NO 300.000,0
0 

1
5 

45
1 

072 5168 06
00 

Apoio a Execução de Projetos, 
Construções e Reformas de Obras 
Públicas Municipais - REGIAO VI - 

SUL 

F 444000
000 

1
3
1 

O
D 

NO 995.712,6
5 

PROCESS
O : 558 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO PAO
E 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUR
EZA 

F
T
E 

ID
U 

TRO VALOR 

1
0 

30
2 

326 2978 05
00 

Obras de Reformas e Ampliações na 
Rede de Atendimento em Saúde - 

REGIAO V - SUDESTE 

S339000
000 

1
6
1 

O
D 

NO 135.000,0
0 

PROCESS
O : 562 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA 
DO MUNDO - FIFA 2014 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO PAO
E 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUR
EZA 

F
T
E 

ID
U 

TRO VALOR 

2
7 

13
1 

325 5009 06
00 

Publicidade, Promoção e Divulgação 
da Copa do Mundo FIFA 2014. - 

REGIAO VI - SUL 

F 339000
000 

2
0
2 

C
M
F 

NO 2.300.000
,00 

2
7 

45
1 

325 5000 06
00 

Estruturação da Arena Multiuso - 
REGIAO VI - SUL 

F 339000
000 

2
0
2 

C
M
F 

NO 2.200.000
,00 

      F 449000
000 

2
0
2 

C
M
F 

NO 1.779.820
,34 

2
7 

45
1 

325 5001 06
00 

Implantação do Entorno da Arena 
Multiuso - REGIAO VI - SUL 

F 339000
000 

2
0
2 

C
M
F 

NO 500.000,0
0 

      F 449000
000 

2
0
2 

C
M
F 

NO 472.913,8
6 



2
7 

45
1 

325 5003 06
00 

Organização FIFA FAN FEST - 
REGIAO VI – SUL 

 

F 335000
000 

2
0
2 

O
D 

NO 13.000.00
0,00 

PROCESS
O : 566 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4101 - CASA CIVIL 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO PAO
E 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUR
EZA 

F
T
E 

ID
U 

TRO VALOR 

0
4 

12
2 

233 3685 99
00 

Coordenação e Integração das Ações 
de Governo - ESTADO 

F 339000
000 

1
0
0 

O
C
F 

NO 45.000,00 

0
4 

12
6 

036 2009 99
00 

Manutenção de Ações de Informática - 
ESTADO 

F 339000
000 

1
0
0 

C
M
M 

NO 49.000,00 

PROCESS
O : 568 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  7101 - GABINETE DO VICE GOVERNADOR 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO PAO
E 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUR
EZA 

F
T
E 

ID
U 

TRO VALOR 

0
4 

12
8 

330 4032 99
00 

Formação de Agentes de Defesa Civil - 
ESTADO 

F 339000
000 

1
0
0 

O
D 

NO 20.000,00 

0
4 

18
2 

330 4033 99
00 

Fortalecimento do Sistema Estadual de 
Defesa Civil - ESTADO 

F 339000
000 

1
0
0 

O
D 

NO 15.000,00 

0
4 

42
3 

233 3160 99
00 

Atendimento Institucional aos Povos 
Indígenas - ESTADO 

F 339000
000 

1
0
0 

O
D 

NO 62.082,04 

PROCESS
O : 576 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO PAO
E 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUR
EZA 

F
T
E 

ID
U 

TRO VALOR 

1
8 

54
2 

323 4319 99
00 

Fiscalização de Atividades 
Potencialmente Poluidoras e 

Utilizadoras de Recursos Naturais - 
ESTADO 

F 449000
000 

1
0
9 

C
M
F 

NO 78.000,00 

TOTAL GERAL: 24.093.42
4,90 

 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO 
: 534 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

PROGRAM
A DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO PA
OE 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUR
EZA 

F
T
E 

ID
U 

TRO VALOR 

1
5 

127 072 514
9 

99
00 

Apoio a Elaboração de Planos 
Diretores Municipais – ESTADO 

 
 

F 339000
000 

1
3
1 

O
D 

NO 20.000,00 

1
5 

127 072 702
4 

99
00 

Reestruturação organizacional e dos 
processos da SECID para o apoio ao 

planejamento das cidades – 
ESTADO 

 

F 339000
000 

1
3
1 

E
P 

NO 180.026,0
9 

1
5 

451 072 516
8 

01
00 

Apoio a Execução de Projetos, 
Construções e Reformas de Obras 
Públicas Municipais - REGIAO I - 

NOROESTE I 
 

F 444000
000 

1
3
1 

O
D 

NO 400.000,0
0 



1
5 

451 072 516
8 

02
00 

Apoio a Execução de Projetos, 
Construções e Reformas de Obras 
Públicas Municipais - REGIAO II - 

NORTE 

F 444000
000 

1
3
1 

O
D 

NO 1.375.447
,57 

1
5 

451 072 516
8 

03
00 

Apoio a Execução de Projetos, 
Construções e Reformas de Obras 
Públicas Municipais - REGIAO III - 

NORDESTE 

F 444000
000 

1
3
1 

O
D 

NO 243.791,3
8 

1
5 

451 072 516
8 

07
00 

Apoio a Execução de Projetos, 
Construções e Reformas de Obras 
Públicas Municipais - REGIAO VII - 

SUDOESTE 

F 444000
000 

1
3
1 

O
D 

NO 750.000,0
0 

1
5 

451 072 516
8 

09
00 

Apoio a Execução de Projetos, 
Construções e Reformas de Obras 
Públicas Municipais - REGIAO IX - 

CENTRO OESTE 

F 444000
000 

1
3
1 

O
D 

NO 467.343,6
2 

TOTAL FISCAL: 3.436.608
,66 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 3.436.608
,66 

PROCESSO 
: 558 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAM
A DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO PA
OE 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUR
EZA 

F
T
E 

ID
U 

TRO VALOR 

1
0 

302 326 297
8 

06
00 

Obras de Reformas e Ampliações na 
Rede de Atendimento em Saúde - 

REGIAO VI - SUL 

S339000
000 

1
6
1 

O
D 

NO 135.000,0
0 

TOTAL FISCAL: 0,00 

TOTAL SEGURIDADE: 135.000,0
0 

TOTAL GERAL: 135.000,0
0 

PROCESSO 
: 562 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA 
DO MUNDO - FIFA 2014 

PROGRAM
A DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO PA
OE 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUR
EZA 

F
T
E 

ID
U 

TRO VALOR 

2
7 

121 325 510
4 

06
00 

Implantação dos projetos de 
sustentabilidade e gestão dos 

legados físicos - REGIAO VI – SUL 
 

F 339000
000 

2
0
2 

C
M
F 

NO 1.742.482
,90 

2
7 

122 036 200
5 

06
00 

Manutenção e Conservação de Bens 
Imóveis - REGIAO VI – SUL 

 

F 339000
000 

2
0
2 

C
M
M 

NO 1.500.000
,00 

      F 449000
000 

2
0
2 

C
M
M 

NO 2.700.000
,00 

2
7 

122 036 200
6 

06
00 

Manutenção de Serviços de 
Transportes - REGIAO VI – SUL 

 

F 339000
000 

2
0
2 

C
M
M 

NO 636.626,7
2 

      F 339100
000 

2
0
2 

C
M
M 

NO 1.533.309
,70 

      F 449000
000 

2
0
2 

C
M
M 

NO 1.630.063
,58 

2
7 

122 036 200
7 

06
00 

Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais - REGIAO VI - 

SUL 

F 339000
000 

2
0
2 

C
M
M 

NO 2.300.000
,00 

2
7 

126 036 200
9 

06
00 

Manutenção de Ações de Informática 
- REGIAO VI - SUL 

F 339000
000 

2
0

C
M

NO 2.806.790
,94 



2 M 

2
7 

131 036 201
4 

06
00 

Publicidade Institucional e 
Propaganda - REGIAO VI - SUL 

F 339000
000 

2
0
2 

C
M
M 

NO 435.000,0
0 

      F 339100
000 

2
0
2 

C
M
M 

NO 515.000,0
0 

2
7 

695 325 507
6 

06
00 

Promoção de Eventos Turísticos 
Voltados para Copa do Mundo - 

REGIAO VI - SUL 

F 339000
000 

2
0
2 

C
M
F 

NO 2.023.029
,40 

2
7 

695 325 508
1 

06
00 

Fomento à Qualificação de Mão-de-
obra Especializada para o Receptivo 

Turístico da Copa do Mundo FIFA 
2014 - REGIAO VI - SUL 

F 339000
000 

2
0
2 

C
M
F 

NO 2.430.430
,96 

TOTAL FISCAL: 20.252.73
4,20 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 20.252.73
4,20 

PROCESSO 
: 566 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4101 - CASA CIVIL 

PROGRAM
A DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO PA
OE 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUR
EZA 

F
T
E 

ID
U 

TRO VALOR 

0
4 

122 036 200
4 

99
00 

Manutenção de Gabinetes  - 
ESTADO 

F 339000
000 

1
0
0 

C
M
M 

NO 94.000,00 

TOTAL FISCAL: 94.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 94.000,00 

PROCESSO 
: 568 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  7101 - GABINETE DO VICE GOVERNADOR 

PROGRAM
A DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO PA
OE 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUR
EZA 

F
T
E 

ID
U 

TRO VALOR 

0
4 

128 330 403
2 

99
00 

Formação de Agentes de Defesa 
Civil - ESTADO 

F 449000
000 

1
0
0 

O
D 

NO 20.000,00 

0
4 

182 330 403
3 

99
00 

Fortalecimento do Sistema Estadual 
de Defesa Civil - ESTADO 

F 449000
000 

1
0
0 

O
D 

NO 15.000,00 

0
4 

423 233 316
0 

99
00 

Atendimento Institucional aos Povos 
Indígenas - ESTADO 

F 339100
000 

1
0
0 

O
D 

NO 12.082,04 

      F 449000
000 

1
0
0 

O
D 

NO 50.000,00 

TOTAL FISCAL: 97.082,04 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 97.082,04 

PROCESSO 
: 576 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE 

PROGRAM
A DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO PA
OE 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO ENATUR
EZA 

F
T
E 

ID
U 

TRO VALOR 

1
8 

542 323 432
0 

99
00 

Ordenamento Ambiental das 
Propriedades Rurais - ESTADO 

F 339000
000 

1
0
9 

C
M
F 

NO 78.000,00 



TOTAL FISCAL: 78.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 78.000,00 

 

ANEXO III 
 

Processo
: 

5
3
4 

Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

 

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, Construções e 
Reformas de Obras Públicas Municipais 

Region
al: 

0400 - REGIAO 
IV - LESTE 

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 390,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 2.210,15 

 

Processo
: 

5
3
4 

Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

 

 

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, Construções 
e Reformas de Obras Públicas Municipais 

Region
al: 

0500 - REGIAO V - 
SUDESTE 

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 390,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 556,67 

 

Processo
: 

5
3
4 

Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

 

 

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, Construções e 
Reformas de Obras Públicas Municipais 

Region
al: 

0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 2.415,84 

Meta Física 
Neste Processo: 

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 1.225,99 

 

Processo
: 

5
3
4 

Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

 

 

PAOE: 7022 - Elaboração da Política Estadual de 
Desenvolvimento Urbano 

Region
al: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Plano elaborado(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Plano elaborado(Unidade) 1,00 

 

Processo
: 

5
3
4 

Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

 

 

PAOE: 7025 - Implantação do Sistema de informações Gerenciais 
da Secretaria de Estado das Cidades - Geocidades 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Plano elaborado(Unidade) 1,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Plano elaborado(Unidade) 1,00 

 

Processo
: 

5
3
4 

Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

 

 

 

 



PAOE: 5149 - Apoio a Elaboração de Planos Diretores 
Municipais 

Region
al: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Plano elaborado(Unidade) 10,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Plano elaborado(Unidade) 10,00 

 

Processo
: 

5
3
4 

Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

 

 

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, Construções 
e Reformas de Obras Públicas Municipais 

Region
al: 

0100 - REGIAO I - 
NOROESTE I 

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 390,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 610,78 

 

Processo
: 

5
3
4 

Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

 

 

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, Construções e 
Reformas de Obras Públicas Municipais 

Region
al: 

0200 - REGIAO II 
- NORTE 

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 390,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 4.398,44 

 

Processo
: 

5
3
4 

Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

 

 

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, Construções 
e Reformas de Obras Públicas Municipais 

Region
al: 

0300 - REGIAO III - 
NORDESTE 

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 390,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 3.503,56 

 

Processo
: 

5
3
4 

Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

 

 

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, Construções 
e Reformas de Obras Públicas Municipais 

Region
al: 

0700 - REGIAO VII - 
SUDOESTE 

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 390,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 5.048,99 

 

Processo
: 

5
3
4 

Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

 

 

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, 
Construções e Reformas de Obras Públicas 
Municipais 

Region
al: 

0900 - REGIAO IX - 
CENTRO OESTE 

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 390,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 3.229,02 

 



Processo
: 

5
3
4 

Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

 

 

PAOE: 7024 - Reestruturação organizacional e dos processos da 
SECID para o apoio ao planejamento das cidades 

Region
al: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Decreto de revisão publicado(Unidade) 1,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Decreto de revisão publicado(Unidade) 1,00 

 

Processo: 55
8 

Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

 

PAOE: 2978 - Obras de Reformas e Ampliações na 
Rede de Atendimento em Saúde 

Region
al: 

0500 - REGIAO V - 
SUDESTE 

Meta Física: Unidade ampliada(Unidade) 3,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 3,00 

 

Processo: 55
8 

Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

 

PAOE: 2978 - Obras de Reformas e Ampliações na Rede 
de Atendimento em Saúde 

Region
al: 

0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: Unidade ampliada(Unidade) 6,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 6,00 

 

Proces
so: 

5
6
2 

Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO 
- FIFA 2014 

 

 

PAOE: 5000 - Estruturação da Arena 
Multiuso 

Regiona
l: 

0600 - REGIAO VI - SUL 

Meta Física: Arena multiuso estruturada(Percentual) 10,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Arena multiuso estruturada(Percentual) 10,00 

 

Proces
so: 

5
6
2 

Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO 
- FIFA 2014 

 

 

PAOE: 5001 - Implantação do Entorno da Arena 
Multiuso 

Region
al: 

0600 - REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: Área urbanizada(Percentual) 50,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Área urbanizada(Percentual) 50,00 

 

Proces
so: 

5
6
2 

Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO 
- FIFA 2014 

 

 

PAOE: 5003 - Organização FIFA FAN 
FEST 

Regiona
l: 

0600 - REGIAO VI - SUL 

Meta Física: Estrutura implementada/mantida(Percentual) 70,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Estrutura implementada/mantida(Percentual) 70,00 

 

Proces
so: 

5
6

Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO 
- FIFA 2014 



2 

 

 

PAOE: 5009 - Publicidade, Promoção e Divulgação da 
Copa do Mundo FIFA 2014. 

Region
al: 

0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: Inserção realizada(Percentual) 30,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Inserção realizada(Percentual) 30,00 

 

Proces
so: 

5
6
2 

Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO 
- FIFA 2014 

 

 

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de 
Bens Imóveis 

Region
al: 

0600 - REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 0,00 

 

Processo: 562 
Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 2014 

 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de 
Transportes 

Regional: 0600 - REGIAO VI 
SUL 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 0,00

 

Processo: 562 
Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 562 
Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 

 

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de 
Informática 

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 562 
Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 

 

PAOE: 2014 - Publicidade Institucional e 
Propaganda 

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 0,00 

 

Processo: 562 
Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 

 

PAOE: 5076 - Promoção de Eventos Turísticos Voltados 
para Copa do Mundo 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: Evento realizado(Unidade) 10,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Evento realizado(Unidade) 0,00 

 

Processo: 562 Unidade 4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 



Orçamentária: DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 
 

PAOE: 5081 - Fomento à Qualificação de Mão-de-obra Especializada 
para o Receptivo Turístico da Copa do Mundo FIFA 2014 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: Pessoa capacitada(Unidade) 5.000,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Pessoa capacitada(Unidade) 0,00 

 

Processo: 562 
Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 

 

PAOE: 5104 - Implantação dos projetos de sustentabilidade e 
gestão dos legados físicos 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: Projeto implantado(Unidade) 4,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Projeto implantado(Unidade) 0,00 

 

Processo: 566 
Unidade 
Orçamentária: 4101 - CASA CIVIL 

 

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de Informática Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 566 
Unidade 
Orçamentária: 4101 - CASA CIVIL 

 

PAOE: 3685 - Coordenação e Integração das Ações de 
Governo 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 566 
Unidade 
Orçamentária: 4101 - CASA CIVIL 

 

PAOE: 2004 - Manutenção de Gabinetes Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Demanda atendida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Demanda atendida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 568 
Unidade 
Orçamentária: 7101 - GABINETE DO VICE GOVERNADOR 

 

PAOE: 3160 - Atendimento Institucional aos Povos 
Indígenas 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Povo indígena atendido(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Povo indígena atendido(Percentual) 100,00 

 

Processo: 568 
Unidade 
Orçamentária: 7101 - GABINETE DO VICE GOVERNADOR 

 

PAOE: 4032 - Formação de Agentes de Defesa Civil Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Pessoa capacitada(Unidade) 200,00 

Meta Física Neste Processo: Pessoa capacitada(Unidade) 200,00 

 

Processo: 568 
Unidade 
Orçamentária: 7101 - GABINETE DO VICE GOVERNADOR 

 

PAOE: 4033 - Fortalecimento do Sistema Estadual de Defesa 
Civil 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 80,00 



Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 80,00 

 

Processo: 568 
Unidade 
Orçamentária: 7101 - GABINETE DO VICE GOVERNADOR 

 

PAOE: 3160 - Atendimento Institucional aos Povos 
Indígenas 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Povo indígena atendido(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Povo indígena atendido(Percentual) 100,00 

 

Processo: 568 
Unidade 
Orçamentária: 7101 - GABINETE DO VICE GOVERNADOR 

 

PAOE: 4032 - Formação de Agentes de Defesa Civil Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Pessoa capacitada(Unidade) 200,00 

Meta Física Neste Processo: Pessoa capacitada(Unidade) 200,00 

 

Processo: 568 
Unidade 
Orçamentária: 7101 - GABINETE DO VICE GOVERNADOR 

 

PAOE: 4033 - Fortalecimento do Sistema Estadual de Defesa 
Civil 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 80,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 80,00 

 

Processo: 576 
Unidade 
Orçamentária: 

27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO 
MEIO AMBIENTE 

 

PAOE: 4319 - Fiscalização de Atividades Potencialmente Poluidoras e 
Utilizadoras de Recursos Naturais 

Regional
: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: Inspeção realizada(Unidade) 3.400,0
0 

Meta Física Neste 
Processo: 

Inspeção realizada(Unidade) 3.400,0
0 

 

Processo: 576 
Unidade 
Orçamentária: 

27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO 
MEIO AMBIENTE 

 

PAOE: 4320 - Ordenamento Ambiental das Propriedades 
Rurais 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Área licenciada(Hectare) 4.000.000,0
0 

Meta Física Neste 
Processo: 

Área licenciada(Hectare) 4.000.000,0
0 

 

  
 

 


